

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

**Prenumerata wynosi:**

Table with 4 columns: Location (Krakow, Lvov, etc.), Duration (monthly, quarterly, yearly), and Price (in various currencies like zloty, rubles, etc.).

**CZAS**

**Prenumeratę przyjmują:**

W Krakowie: Biuro Administracji „CZASU“ przy ulicy Różanej w domu pod L. 423, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie. Ogłoszenia (inzeraty) wszelkiego rodzaju, przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego (petit) za jednorazowe umieszczenie po 8 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatą należności stałej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

**Kraków 5 listopada.**

Całe usiłowanie polityki francuskiej zwróconem teraz było ku powstrzymaniu wystąpienia na widownię polityczną kwestyi wschodniej. Przygotowania do tej kwestyi były daleko posunięte, a wybuch na Kandy byłby przeszedł już nie w porę. Pozostał on odosobniony, nieoparty zapowiedzianym codziennie równocześnie wybuchami w greckich i słowiańskich posiadłościach. Porty, a posłużyła przyszłość za skazówkę, czego się Turcy spodziewać może.

w Polsce w seminarium chełmskim wcale mówić nie wolno. Kościół, o którym prawi rektor do seminarzystów, to jakies odrębne wyznanie, tak odrębne, że jak się zdaje, z żadnym innem się nie wiąże; zwierzchności nie ma innej, prócz zapewne księcia Prymasa Cerkaskiego w Warszawie. Jakies obrzędy ruskie, to jest rosyjskie, jakby nie katolickie, w żadnych z Rzymem, z Papieżem niebędące związkach, są podstawą tej nowej wiary, którą po rusku, to jest po rosyjsku, i nie wątpimy, prawosławnie, wykładają i uczyć będą w seminarium chełmskiem. Przemówienie księdza Krynickiego „wielkie zrobiało wrażenie“, powiada Dziennik Warszawski. Nie wątpimy, a mógł dodać: że nader bolesne. Zrobiło wrażenie, jakiego się doznawać musi w czasach religijnego przesładowania, kiedy tam, gdzie chwałę Bożą od tyłu wieków głosiły Katolicyzm i Unia, usłyszeli się nagle głos fałszywy odszczepieństwa prowadzący do schizmy.

**KORESPONDENCA CZASU.**

**Wiedeń 3 listopada.**

N. Pan przjął prośbę hr. Maurego Esterhazego o uwolnienie ze służby. Jest to do wodom, jak mylili się ci, którzy utrzymywali, że hr. Esterhazy jest duszą gabinetu, a politykę Austrii jako wynik wpływu węgierskiego męża stanu przedstawiali. Gdyby hr. Esterhazy istotnie tak był przemożnym, to wpływ jego nie byłby znal przy pierwszej lepszej sposobności. Esterhazy od początku był przeciwnym ustanowieniu odrębnego ministerstwa węgierskiego i już wówczas, skoro ministerstwo oświadczyło się w zasadzie za przyznaniem Węgrom odrębnego ministerstwa, hr. Esterhazy poddał się do dymisji i opuścił Wiedeń. Lecz wylewał nie warto, że ultra-konserwatywny ten maż stanu ustępuje z gabinetu. Sprawa wolności zyska na tem mało, bo hr. Esterhazy był z góry najsilniejszym przeciwnikiem wszelkiego kroku na korzyść wolności. Dla tego też i Węgry nie mieli zaufania do hr. Esterhazego; a korona zrobiła by bardzo zły obrót, gdyby na miejsce dymisyjowanego hr. Esterhazego powołała kogoś do swej rady spośród stronnicwa Deaka, a najwłaściwiej hr. Andrasiego, teraźniejszego wiceprezesa izby deputowanych.

**Berlin 3 listopada.**

Na żadne państwo europejskie dzienniki tutejsze nie mają tak bacnie zwróconej uwagi jak na Austrię. Zapisują najdrobniejsze szczegóły, odnoszące się do jej obecnego wewnętrznego i zewnętrznego politycznego położenia. Oceniają skrupulatnie jedno i drugie. Stawiają horoskop przyszłości jej na tak niezbitem rozumowaniu, że czytającemu te polityczne wróżby tutejszych dzienników mimowolnie na żal się zbiera, że Austrię znów „opus intulte tentat“, myśląc o swem odrodzeniu. Do podobnych wróżb daje obecnie tutejszej prasie powód mianowanie barona Beusta ministrem austryackim. Posłuchajcie tylko, co „Nationalzeitung“ z tego powodu pisze.

**Paryż 31 października.**

Od wielu lat istniejąca Szkoła wyższa polska (Boul. Mont Parndasse 68) w Paryżu, założona przez s. p. ks. Adama Czartoryskiego, otrzymała w tym roku tryumf, o jakim żadna z najdawniejszych tego rodzaju instytucyj marzyć nawet nie mogła. Zwykle w miesiącach październiku i listopadzie odbywają się egzamina; liczni konkurenci ubiegają się o przyjęcie na słuchaczów do szkół specjalnych; egzamina są ściśle bo miejsce bywa nie wiele a ochotnicy mnodzy. I tak w szkole artylerji i inżynierji w Metz było miejsce trzy; w szkole dróg i mostów w Paryżu 12. Młodzień nasz otrzymała w pierwszej dwa miejsca: pp. Jerzmannowski Erazm i Rymaszewski Adam; w drugiej miejsce dziesięć, a to w takim porządku:

Pozostały wprawdzie niechęci i urazy między gabinetami, lecz dla usunięcia ich zapewne zmienił Cesarz Napoleon ministra spraw zagranicznych, a hr. Bismark zagrzebał się w ustroniu sielskiem, żeby o nim czas jakiś zapomniano; wraz z hr. Mensdorffem mają także iść w niepamięć ostatnie resztki dziedzictwa polityki hr. Rechberga, która zaufała zarówno słubowanej pod parasolem przez ks. Gorczakowa przyjaźni, jak kondominatowi pruskiemu. Nadochodzi pora zajęcia się wewnętrzną polityką, pora ciał prawodawczych i budżetów, pora rachunków sumienia i rachunków kredytu, ciężka praca, która zniwoli rządy do pokojowych wynurzeń, do przyrzeczeń o oszczędności na przyszłość, pora, w której polityka schodzi z wielkiej areny czynów na arenę dysput parlamentarnych. Reformy wewnętrzne będą jej ulubionem hasłem począwszy od reformy wyborczej w Anglii aż do reformy konstytucyj w Austrii.

Były administrator dyecezyi Chełmskiej, biskup nominat ksiądz Kaliński „odbywszy pomyślnie swą podróż do Wiatki“, pisze Dziennik Warszawski, umarł tam nagłe. Nie lepiej nie dowodzi, czemu go porwano i wywieziono, jak rządy w jego osierociątej dyecezyi. Administruje w niej z ramienia rządu ksiądz Wójcicki, usunięty dawniej przez biskupa; a Rektorem seminarjum został ksiądz Krynicki, którego właśnie, pomimo nacisku władz świeckich, były administrator przyjął niechęcią. Znane jest curriculum vitae tych indywiduów, jakież więc będą ich rządy? Jakże? Dość przeczytać mowę inauguracyjną Rektora, aby być zbudowanym. Podajemy ją poniżej z Dziennika Warszawskiego pod rubryką „Królestwo Polskie“, i prosimy usilnie czytelników, aby się z nią poznali, jakkolwiek może ich ogarnąć obrażenie na wyrazy tak gorszące z ust księdza katolickiego, jakkolwiek przejąć ich może zgroza na widok takiej brzydoty. Ale z nieprzyjacielem nigdy dosyć obcząć się nie można. A z resztą, i nowych tam każdy z pewnością dowie się rzeczy. I tak, że zezmiana osób zmienia się charakter seminarjum. Zapewne, gdy dążność schizmatycka zastąpi katolicką. Niestety zastąpiła ją też tak dalece, że katolicki kościół ani razu nazwany nie został przez rektora. Zle mówimy, raz jeden, i to na to, aby powiedzieć: „że kraj i lud poniżany i zabyty został przez wpływ katolicko-polski.“ To też po polsku

był z kolei 69 przyjęty. W szkole górniczej jest 3; tyleż w szkole architektury; liczba zwiększona będzie w obu tych instytucjach, bo wypadek egzaminów dotąd nie został ogłoszony. W szkole S. Cyr 7, górniczej S. Etienne 2, handlowej w Paryżu 2.

W upłynionym roku było uczniów mieszkających w szkole 60; przychodzących wolnych szlachciców około 50. Przychód roczny największy z zasłuku rządu francuskiego wynosił 63.059 franków; wydatki 72.116.45 pozostał dług do zapłaćcia 9057 f. 45 s. hipotekowany na nadziei, że Opatrzność wesprze dobre chęci i zabieg Rady szkolnej, która obecnie składają prezes: ks. Wład. Czartoryski, członkowie: Jen. Bystrzanowski, hr. Działyński, Eust. Januszkieewicz, Krukowiecki, Niewęgółski, Rusteyko, Szemieth, Jen. Zamoyski i dyrektor szkoły Habich. (\*).

Kilka tych szczegółów wyjąłmy z dania sprawy, które w tych dniach Rada szkolna zamierza drukiem ogłosić, aby publiczność polska poznała bliżej tę instytucję, z której kraj a przynajmniej niektóre jego prowincje mogłyby korzystać, przysyłając do niej na nauki młodzież krajową dzisiaj upysalającą się po akademiach niemieckich. Tu i koszt utrzymania byłby mniejszy, bo szkoła po-przezastaje na 100 fr. miesięcznie i za nie ofiaruje wszystkie wygody; i uczyć się oprócz języka i literatury francuskiej mogliby jeszcze słuchać wykładu historii i literatury polskiej. Szkoła miała być nieraz podobnych uczniów krajowców; z Galicji było trzech zaleconych przez Dr Dietla. Z liczby takich wychowawców i to na koscie szkoły był p. Maurycy Machalski, który w tym roku zaszczytnie ukończył szkołę dróg i mostów i wraca do kraju. Brat jego zostaje także na koszt szkoły. Służnie było to, żeby z wychowania udzielone krajowcom, które szkoła kosztowała przeszło 9000 fr., hojną jako rzeka wparła kasę ubogą prawie zawsze, a dzisiaj obdłużoną kilkadziesiątami franków, a nalepiej placąc za wychowanie kilku młodych ludzi dość przygotowanych w matematyce, aby korzystnie dalsze nauki pobierać mogli.

**Paryż 1 listopada.**

Sprawdzają się pogłoski o których wspomnieliśmy. Baron Beust był tu przed parą tygodniami, zahawił trzy dni i uložywszy się z Cesarzem i margr. Moustier, postanowił podjąć się ministerstwa spraw zagranicznych w Wiedniu. Z tego względu głoszono, że Francya z Austryją i Włochami mają podjąć kwestyję polską, w połączeniu z kwestyją wschodnią. Presse wyklada, że między Prusami i Moskwą istnieje przymierze, w celach zagłady Polski, że Prusy gotowe są pomagać na wschodzie Rosji, zbrojącej się jawnie w Mikołajewick; że dla Wschodu Rosya poświęca ksiądzk Niemieckich na łup Prus. Wszystko to może być prawdziwe, ale rząd francuski przedstawia w Wiedniu potrzebę oszczędzania Prus. Napoleon III z powodu Meksyku, wystawy przyszłorocznej i reformy wojsk i broni zachowuje się umiarkowanie. Komisja mająca obmyśleć reorganizacyę armii, będzie miała mało do roboty, bo cała rzecz została ułożona w biurach ministerstwa wojny. Zapewniają, że komisya ta jest prostą formą, użytą dla załatwienia się w potrzebie przed Izbami i że skończy swe czynności na dwóch czy trzech posiedzeniach. Za miesiąc cała gwardya ma dostać karabiny igielkowe, a za rok cała armia.

Depesze ks. Gramont nabrały dziś wielkiej wagi. Wiadomości że Stambulu są niemniej ważne. Monitor zawiadomił z pośpiechem o pobiciu powstańców Kandy i przyjacielskiem przyjęciu przez sultana księcia Hohenzollerna, którego popiera Francya. Pomnąc na propozycję Mikołaja Igo sir Seymourowi, zrobił tu głębokie wrażenie niedawny artykuł Timesa wykładający, że Anglia mało dba, w czym rekmu będzie Stambul i że choździ jej jedynie o Egipt. W meufności do Anglii, niektórzy politycy francuscy sprzyjali jak za restauracyi, wydaniu Rosji Stambulu; ale pokazało się że Francya ma większy interes w Stambule niż Anglia; że z upadkiem Turcyi, obrona Egiptu od Anglii stałaby się niepodobną; że zresztą Moskwa postępuje jak Prusy, że bierze wszystko nie nie oddaje. Opinia publiczna widzi jak wyłączeniem jest położenie Europy i mrzonki pokojowe zostawia samęj Liberté, ale i ten dziennik, odbrawszy ostrzeżenie za swe sielankowe teorye, które tylko dla Rosyi są na rękę, miarkuje się w zapale i wygłada nowęj dziennikarskiej porażki Emila Girardina.

Ujęta przez Włochy, Indépendance donosi, że Cesarz zmienił nagłe usposobienie swoje względem Rzymu i postanowił utrzymać jego niepodległość; ale Cesarz nie miał potrzeby zmienienia usposobienia, nie myślał on nigdy o takim połączeniu; myślał jedynie o ułożeniu interesów między Rzymem a Włochami. Mówią, że Cesarz myślał posłać generała Fleury najpród do Wiktora Emanuela, gdy ten przybył do Wenecyi, a potem do Rzymu.

Baron Talleyrand wrócił już do Petersburga a ks. de la Tour d'Auvergne do Londynu. Cesarz podpisał dekreta zaprowadzające zmiany ambasadorów.

Cesarz był onegdaj z cesarową na operze wlońskiej, a wczoraj na ulicy Daumesnil, gdzie budują domy dla robotników. Za błędne wiadomości o zdrowiu Cesarza, dziennik France centrale otrzymał ostrzeżenie. Nie wiadomo dotąd, kiedy Cesarz odbędzie przegląd wojska. Margr. de Lavalette, przyjaciel ks. Morny i wykonawca jego testamentu, udał się nagłe do Anglii, z powodu słabości hrabi Flahaut, po którym dzieci księcia Morny wezmą majątek.

(\* Prace jego na kursie mechaniki w Sorbonie (Faculte des sciences) z pochwalami były wspominać i in extenso były w tym roku wykładane.

Gielda dobrze się trzyma. Cała Francya wygłada spieszego powrotu armii z Meksyku. Czas bardzo rzako nas dochodzi. Wiadomości coraz gorzej przychodzące z Polski, wybiły już z głowy niektórych polityków tutejszych wszelkie dawne mroźki i rachuby na kombinacyę z r. 1860.

Ks. Persigny miał onegdaj mowę w Rochetaille. Nie było w niej nic politycznego.

Dziś, jako w dzień Wszystkich Świętych, smętarze paryskie są zapelnione. Utrzymuje się we Francyi cześć amarych, świadcząca o dobrych uczuciach mieszkańców. Za lat kilka smętarze dziesiętne zostaną zamknięte i przeniesione pod Portoitte, gdzie muucypalność zakupiła na ten cel wiele ziemi.

**Czytamy w Gazecie Lwowskiej z d. 2 listopada**

o następnym: Dziennik Warszawski w numerze 241, wzmawia w nas, że odpowiadając lwowskiemu jego korespondentowi wyparliśmy się zdania naszego poprzednio wyrzeczonego. Tak jednak nie jest; my niczego się nie wypieramy i niczego wypierać się nie mamy powodu. Powiedzieliśmy, że „ani w Petersburgu, ani w Archangielsku, ani w Kustromie nie ma Rosinów; bo tam, to jest w ogromnych obszarach są prawoprawni Finów, Czuchoców, Turanów, Mongołów; lecz tego nie powiedzieliśmy, że Rosyanie od ludów tych pochodzą, bo że Rosyanie nad nimi paują, to nie idzie przecież za to, żeby sami od nich pochodzić mieli, tak jak Rosyanie nie pochodzą od Baszkirów, Kalmuków, Samojedów, lub Osiaków, chociaż także nad nimi panują. Że za Rosin galicyjscy z ludami na wstępie wymienionymi pod względem pochodzenia i pod żadnym nie wspólnego nie mają, na to zgodzić się każdy, co z historją Rusi cokolwiek jest tylko obeznany. Słusznie więc powiedzieliśmy, że lwowski korespondent Dziennika Warszawskiego artykułu naszego nie czytał, a jeżeli go przeczytał, to go tendencyjne przekreślił.

Dziennik Warszawski nazywa wybrzyknym odezwaniem się nasze przeciwko mylmyłm twierdzeniom Słowa lwowskiego, i dziwi się temu tem bardziej, że Gazeta Lwowska dawniej się w podobne polityczne spory wcale nie wdawała. Bo też od wcale niedawnego czasu Słowo lwowskie wystąpiło z twierdzeniem, jakoby Rusini galicyjscy z Rosyanami jednym narodem być mieli; dawniej więc Gazeta Lwowska nie miała powodu wystąpienia przeciwko twierdzeniu, które zdaniem jej jest mylne. A zdania tego nikt dotąd nie odparł, bo nazwanie go wybrzyknym znów niczego nie dowodzi, jak nieczego nie dowiodł ów zarzut bez sensu i fałsz, z którym się lwowski korespondent Dziennika Warszawskiego odzwalał. Gazecie Lwowskiej nie idzie o żadną agitacyę, ale jej idzie o prawdę i za tą głos swój podnosiła. Dziennik Warszawski mniema, że Gazeta Lwowska uczyniła to dla zatarcia dawniejszej swej nieości, którą jej ten, co ją czyta, chyba tylko dla tego zaruci, że Gazeta Lwowska zdań, na które się nie zgadza, wybrzyknym nie nazywa, że bez sensu i fałszu, zwłaszcza bez oczywistego dowodu, nikomu nie zarzaca, słowem w argumentacyi swej idzie ad rem nie ad hominem, unikając starannie tego, co by złyżwością tracić mogło, a czego by i inne dzienniki, a przedewszystkiem rządowe, również starannie unikają powinny.

**Wiedeń 4 listopada.**

Z Ratyborzyc, majątności ksiądz Lippe podał Rycarz JMę w dniu wczorajszym o godzinie wpół do dziewiętej z raną do fortecy Jozefstadu, obierając drogę na Skalicę i Jaromierz, a w półtoę godzinę znajdował się już w fortcey. Cesarz JMę przyjmował władze cywilne i wojskowe, zwiędził szpital garnizonowy, przyglądał się walom i warowniom i podjął wywiecek do Kukusa, gdzie znajduje się szpital dla rannych.

Za powrotem do Jozefstadu udzielał Cesarz JMę posłuchać osobom prywatnym. O godzinie 6tej był obiad dworski, a wieczór serenade z pochodniami. Z balkon gmachu komendantury, w którym zamieszkał, Cesarz JMę dziękował łaskawie.

Uboży mieszkańcy powiatu nachodskiego, których mienie spalono podczas wojny, opatrzeni zostali sumą 7000 zł. od Cesarza. Niemniej szczerze obdarzył N. Pan ubogich tego miasteczka, a pogorzalecy w Jaromierzu otrzymali ze szkatły cesarskiej 3000 zł.

— Jest już nominacya p. Beusta! Objęta jest ona drogę w koleji pismem odręcznie cesarskiem, w poczie tych, które dzisiejsza Wiener Ztg ogłasza. Podajemy je w porządku zachowanym w organie urzędowym.

Pierwsze z koleji jest pismo odręczne Jego Ces. Mości do hr. Mensdorffa, które brzmi:

Kochany hrabio Mensdorff-Pouilly! Przychylając się łaskawie do prośby o uwolnienie Cię z posady Mego ministra domu cesarskiego i spraw zagranicznych, nadaję Ci w uznaniu pełnych poświęceń usług Twoich oddanych Memu domowi i państwu w pśród trudnych stosunków, wielki krzyż Mego orderu Sgo Szczepana z uwolnieniem od taksy.

Praga 30 października 1866.

**Franciszek Józef w r.**

Pismo odręczne do bar. Beusta — drugie w poczie ogłoszonych dzisiaj przez Wiener Ztg — jest osnowy następującej:

Kochany baronie Beust! Mianuję Cię Moim ministrem spraw zagranicznych i nadaję Ci zarazem godność tajnego radcy z uwolnieniem od taksy.

Praga 30 października 1866.

**Franciszek Józef w r.**

Zwracamy uwagę, że hr. Beust nie został zarazem mianowany ministrem domu cesarskiego. Następne pismo odręczne brzmi:

Kochany hrabio Esterhazy! Na prośbę Twoją przychylam się łaskawie do uwolnienia Cię z...

Franciszek Józef w. r.

Ostatni z kolei listem odręcznym jest piśmo w oświecie jak następuje:

Kochany feldmarszałku — poruczniku baronie John! Mianuję Cię Mym ministrem wojny...

Franciszek Józef w. r.

Równocześnie z nominacją p. Beusta, zasły niejakie zmiany w składzie urzędników ministerstwa spraw zagranicznych.

Zaraz po objęciu teki, br. Beust wystosował do reprezentantów rządu cesarskiego za granicą...

Wiedeń 2 listopada 1866.

J. C. Mości raczył mi zamianować swym ministrem spraw zagranicznych.

Przenikniony wdzięcznością bezgraniczną za ten wysoki donioślania, nie żyję innej ambicji...

Lubo mojem jest życzeniem, aby doświadczenia zebrane na innem polu działalności...

Nie w waszym moim interesie, lecz w interesie służby cesarskiej upraszam, abyś JWPan...

Rząd cesarski, który dziś wszystkie swe usiłowania ku temu zwrócić musi, aby zatrząść...

Jeżeli atoli nieszczęśliwy rezultat wojny właśnie co przebytej taką politykę jako konieczność...

Legacje cesarskie, o tem jestem przekonany, będą umiały przy każdej sposobności zjednać...

Nie pozostaje mi teraz nic więcej jak wyrazić zadowolenie, którego doznaję, mogąc z JWPanem...

Przyjm JWPan i t. d.

Beust.

Okólnik ów i publikację mianował poprzedził artykuł pólnarzędowej Wiener Abendpost...

„Skoro teraz okres ostatniej wojny stanowe już został zamknięty, przeto usilnie, gorliwie...

„Panowie! Po powrocie z domowego urlopu do seminarium, znalazł się zmianę w osobistym składzie...

„Zwiotłem jednoczącym i spajającym nie jest atoli niewątpliwie przymusowe ujęcie składników...

Przy tem przekonaniu obstarż rząd niewzruszenie, a ostatnie wypadki nie zdolają wprowadzić...

Jako fakt pociesający stwierdzić należy, iż wspólność interesów państwa i konieczność...

Projekt wypracowany przez podkomitet sejmowy następczą w wspomnianej kwestyi punkt...

Mysł wspólności poszczególnych części państwa znajduje w nim swój wyraz, a to mianowicie...

przez ustanowienie ministerstw dla spraw wspólnych, jakoteż przez utworzenie korporacji...

Kto chce stworzyć trwałe dzieło wolności politycznej w Austrii, nie może zapoznać...

Autonomia części składowych musi mieć za cel wzmocnienie całości, a to zapatrywanie...

Nie może być jednak poświęconą ważną nader i cenna zasada dyplomu październikowego...

Instytucje służące najwyższym interesem duchowym muszą być porównywalne z temi, od których...

Królestwo Polskie.

W drugim artykule na wstępie mówimy o otwarciu grecko-unickiego semi naryum w Chelmnie.

Z usunięciem od zarządu chełmską grecką-nicką dycecyją byłego jej nominata biskupa...

„Istnieje w ruskim kraju, utrzymywane jest przez nasz rząd ruski, ustanowione jest dla dobra...

„Istnieje w ruskim kraju, utrzymywane jest przez nasz rząd ruski, ustanowione jest dla dobra...

„Istnieje w ruskim kraju, utrzymywane jest przez nasz rząd ruski, ustanowione jest dla dobra...

„Istnieje w ruskim kraju, utrzymywane jest przez nasz rząd ruski, ustanowione jest dla dobra...

„Istnieje w ruskim kraju, utrzymywane jest przez nasz rząd ruski, ustanowione jest dla dobra...

„Istnieje w ruskim kraju, utrzymywane jest przez nasz rząd ruski, ustanowione jest dla dobra...

„Istnieje w ruskim kraju, utrzymywane jest przez nasz rząd ruski, ustanowione jest dla dobra...

„Istnieje w ruskim kraju, utrzymywane jest przez nasz rząd ruski, ustanowione jest dla dobra...

„Istnieje w ruskim kraju, utrzymywane jest przez nasz rząd ruski, ustanowione jest dla dobra...

„Istnieje w ruskim kraju, utrzymywane jest przez nasz rząd ruski, ustanowione jest dla dobra...

„Istnieje w ruskim kraju, utrzymywane jest przez nasz rząd ruski, ustanowione jest dla dobra...

„Istnieje w ruskim kraju, utrzymywane jest przez nasz rząd ruski, ustanowione jest dla dobra...

„Istnieje w ruskim kraju, utrzymywane jest przez nasz rząd ruski, ustanowione jest dla dobra...

„Istnieje w ruskim kraju, utrzymywane jest przez nasz rząd ruski, ustanowione jest dla dobra...

„Istnieje w ruskim kraju, utrzymywane jest przez nasz rząd ruski, ustanowione jest dla dobra...

„Istnieje w ruskim kraju, utrzymywane jest przez nasz rząd ruski, ustanowione jest dla dobra...

„Istnieje w ruskim kraju, utrzymywane jest przez nasz rząd ruski, ustanowione jest dla dobra...

„Istnieje w ruskim kraju, utrzymywane jest przez nasz rząd ruski, ustanowione jest dla dobra...

„Istnieje w ruskim kraju, utrzymywane jest przez nasz rząd ruski, ustanowione jest dla dobra...

„Istnieje w ruskim kraju, utrzymywane jest przez nasz rząd ruski, ustanowione jest dla dobra...

„Istnieje w ruskim kraju, utrzymywane jest przez nasz rząd ruski, ustanowione jest dla dobra...

„Istnieje w ruskim kraju, utrzymywane jest przez nasz rząd ruski, ustanowione jest dla dobra...

„Istnieje w ruskim kraju, utrzymywane jest przez nasz rząd ruski, ustanowione jest dla dobra...

kształcenie niezbędne dla godnego służenia naszenemu św. kościołowi, w charakterze pasterzy...

„Służba kapłańska — jest bardzo ważną i bardzo trudną służbą. Kapłan powinien być...

„Służba kapłańska — jest bardzo ważną i bardzo trudną służbą. Kapłan powinien być...

„Służba kapłańska — jest bardzo ważną i bardzo trudną służbą. Kapłan powinien być...

„Służba kapłańska — jest bardzo ważną i bardzo trudną służbą. Kapłan powinien być...

„Służba kapłańska — jest bardzo ważną i bardzo trudną służbą. Kapłan powinien być...

„Służba kapłańska — jest bardzo ważną i bardzo trudną służbą. Kapłan powinien być...

„Służba kapłańska — jest bardzo ważną i bardzo trudną służbą. Kapłan powinien być...

„Służba kapłańska — jest bardzo ważną i bardzo trudną służbą. Kapłan powinien być...

„Służba kapłańska — jest bardzo ważną i bardzo trudną służbą. Kapłan powinien być...

„Służba kapłańska — jest bardzo ważną i bardzo trudną służbą. Kapłan powinien być...

„Służba kapłańska — jest bardzo ważną i bardzo trudną służbą. Kapłan powinien być...

„Służba kapłańska — jest bardzo ważną i bardzo trudną służbą. Kapłan powinien być...

„Służba kapłańska — jest bardzo ważną i bardzo trudną służbą. Kapłan powinien być...

„Służba kapłańska — jest bardzo ważną i bardzo trudną służbą. Kapłan powinien być...

„Służba kapłańska — jest bardzo ważną i bardzo trudną służbą. Kapłan powinien być...

„Służba kapłańska — jest bardzo ważną i bardzo trudną służbą. Kapłan powinien być...

„Służba kapłańska — jest bardzo ważną i bardzo trudną służbą. Kapłan powinien być...

„Służba kapłańska — jest bardzo ważną i bardzo trudną służbą. Kapłan powinien być...

„Służba kapłańska — jest bardzo ważną i bardzo trudną służbą. Kapłan powinien być...

„Służba kapłańska — jest bardzo ważną i bardzo trudną służbą. Kapłan powinien być...

„Służba kapłańska — jest bardzo ważną i bardzo trudną służbą. Kapłan powinien być...

„Służba kapłańska — jest bardzo ważną i bardzo trudną służbą. Kapłan powinien być...

„Służba kapłańska — jest bardzo ważną i bardzo trudną służbą. Kapłan powinien być...

„Służba kapłańska — jest bardzo ważną i bardzo trudną służbą. Kapłan powinien być...

„Służba kapłańska — jest bardzo ważną i bardzo trudną służbą. Kapłan powinien być...

„Służba kapłańska — jest bardzo ważną i bardzo trudną służbą. Kapłan powinien być...

„Służba kapłańska — jest bardzo ważną i bardzo trudną służbą. Kapłan powinien być...

„Służba kapłańska — jest bardzo ważną i bardzo trudną służbą. Kapłan powinien być...

„Służba kapłańska — jest bardzo ważną i bardzo trudną służbą. Kapłan powinien być...

„Służba kapłańska — jest bardzo ważną i bardzo trudną służbą. Kapłan powinien być...

„Służba kapłańska — jest bardzo ważną i bardzo trudną służbą. Kapłan powinien być...

„Służba kapłańska — jest bardzo ważną i bardzo trudną służbą. Kapłan powinien być...

„Służba kapłańska — jest bardzo ważną i bardzo trudną służbą. Kapłan powinien być...

„Służba kapłańska — jest bardzo ważną i bardzo trudną służbą. Kapłan powinien być...

sterzy ludu, i urzędywistnicie nadzieje pokładane na was, przez św. nasz kościół i opiekunów...

„Rosya. Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

„Rosya. Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

„Rosya. Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

„Rosya. Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

„Rosya. Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

„Rosya. Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

„Rosya. Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

„Rosya. Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

„Rosya. Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

„Rosya. Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

„Rosya. Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

„Rosya. Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

„Rosya. Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

„Rosya. Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

„Rosya. Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

„Rosya. Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

„Rosya. Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

„Rosya. Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

„Rosya. Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

„Rosya. Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

„Rosya. Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

„Rosya. Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

„Rosya. Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

„Rosya. Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

„Rosya. Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

„Rosya. Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

„Rosya. Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

„Rosya. Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

„Rosya. Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

„Rosya. Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

„Rosya. Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

„Rosya. Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

„Rosya. Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 5 listopada. W skutek przedstawienia Prezesa Towarzystwa Dobroczynności, zaproszony na Członka tegoż Towarzystwa przez Radę ogólną...

Kraków 5 listopada. W skutek przedstawienia Prezesa Towarzystwa Dobroczynności, zaproszony na Członka tegoż Towarzystwa przez Radę ogólną...

Kraków 5 listopada. W skutek przedstawienia Prezesa Towarzystwa Dobroczynności, zaproszony na Członka tegoż Towarzystwa przez Radę ogólną...

Kraków 5 listopada. W skutek przedstawienia Prezesa Towarzystwa Dobroczynności, zaproszony na Członka tegoż Towarzystwa przez Radę ogólną...

Kraków 5 listopada. W skutek przedstawienia Prezesa Towarzystwa Dobroczynności, zaproszony na Członka tegoż Towarzystwa przez Radę ogólną...

Kraków 5 listopada. W skutek przedstawienia Prezesa Towarzystwa Dobroczynności, zaproszony na Członka tegoż Towarzystwa przez Radę ogólną...

Kraków 5 listopada. W skutek przedstawienia Prezesa Towarzystwa Dobroczynności, zaproszony na Członka tegoż Towarzystwa przez Radę ogólną...

Kraków 5 listopada. W skutek przedstawienia Prezesa Towarzystwa Dobroczynności, zaproszony na Członka tegoż Towarzystwa przez Radę ogólną...

Kraków 5 listopada. W skutek przedstawienia Prezesa Towarzystwa Dobroczynności, zaproszony na Członka tegoż Towarzystwa przez Radę ogólną...

Kraków 5 listopada. W skutek przedstawienia Prezesa Towarzystwa Dobroczynności, zaproszony na Członka tegoż Towarzystwa przez Radę ogólną...

Kraków 5 listopada. W skutek przedstawienia Prezesa Towarzystwa Dobroczynności, zaproszony na Członka tegoż Towarzystwa przez Radę ogólną...

Kraków 5 listopada. W skutek przedstawienia Prezesa Towarzystwa Dobroczynności, zaproszony na Członka tegoż Towarzystwa przez Radę ogólną...

Kraków 5 listopada. W skutek przedstawienia Prezesa Towarzystwa Dobroczynności, zaproszony na Członka tegoż Towarzystwa przez Radę ogólną...

Kraków 5 listopada. W skutek przedstawienia Prezesa Towarzystwa Dobroczynności, zaproszony na Członka tegoż Towarzystwa przez Radę ogólną...

Kraków 5 listopada. W skutek przedstawienia Prezesa Towarzystwa Dobroczynności, zaproszony na Członka tegoż Towarzystwa przez Radę ogólną...

Kraków 5 listopada. W skutek przedstawienia Prezesa Towarzystwa Dobroczynności, zaproszony na Członka tegoż Towarzystwa przez Radę ogólną...

Kraków 5 listopada. W skutek przedstawienia Prezesa Towarzystwa Dobroczynności, zaproszony na Członka tegoż Towarzystwa przez Radę ogólną...

Kraków 5 listopada. W skutek przedstawienia Prezesa Towarzystwa Dobroczynności, zaproszony na Członka tegoż Towarzystwa przez Radę ogólną...

Kraków 5 listopada. W skutek przedstawienia Prezesa Towarzystwa Dobroczynności, zaproszony na Członka tegoż Towarzystwa przez Radę ogólną...

Kraków 5 listopada. W skutek przedstawienia Prezesa Towarzystwa Dobroczynności, zaproszony na Członka tegoż Towarzystwa przez Radę ogólną...

Kraków 5 listopada. W skutek przedstawienia Prezesa Towarzystwa Dobroczynności, zaproszony na Członka tegoż Towarzystwa przez Radę ogólną...

Kraków 5 listopada. W skutek przedstawienia Prezesa Towarzystwa Dobroczynności, zaproszony na Członka tegoż Towarzystwa przez Radę ogólną...

Kraków 5 listopada. W skutek przedstawienia Prezesa Towarzystwa Dobroczynności, zaproszony na Członka tegoż Towarzystwa przez Radę ogólną...

Kraków 5 listopada. W skutek przedstawienia Prezesa Towarzystwa Dobroczynności, zaproszony na Członka tegoż Towarzystwa przez Radę ogólną...

Kraków 5 listopada. W skutek przedstawienia Prezesa Towarzystwa Dobroczynności, zaproszony na Członka tegoż Towarzystwa przez Radę ogólną...

Kraków 5 listopada. W skutek przedstawienia Prezesa Towarzystwa Dobroczynności, zaproszony na Członka tegoż Towarzystwa przez Radę ogólną...

Kraków 5 listopada. W skutek przedstawienia Prezesa Towarzystwa Dobroczynności, zaproszony na Członka tegoż Towarzystwa przez Radę ogólną...

Kraków 5 listopada. W skutek przedstawienia Prezesa Towarzystwa Dobroczynności, zaproszony na Członka tegoż Towarzystwa przez Radę ogólną...

Kraków 5 listopada. W skutek przedstawienia Prezesa Towarzystwa Dobroczynności, zaproszony na Członka tegoż Towarzystwa przez Radę ogólną...

Kraków 5 listopada. W skutek przedstawienia Prezesa Towarzystwa Dobroczynności, zaproszony na Członka tegoż Towarzystwa przez Radę ogólną...

Kraków 5 listopada. W skutek przedstawienia Prezesa Towarzystwa Dobroczynności, zaproszony na Członka tegoż Towarzystwa przez Radę ogólną...

Kraków 5 listopada. W skutek przedstawienia Prezesa Towarzystwa Dobroczynności, zaproszony na Członka tegoż Towarzystwa przez Radę ogólną...

Kraków 5 listopada. W skutek przedstawienia Prezesa Towarzystwa Dobroczynności, zaproszony na Członka tegoż Towarzystwa przez Radę ogólną...

Kraków 5 listopada. W skutek przedstawienia Prezesa Towarzystwa Dobroczynności, zaproszony na Członka tegoż Towarzystwa przez Radę ogólną...

Rosya.

Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

Rozpisany na styczeń 1867 r. pobór wojskowy w całym cesarstwie Rosyjskim po 4 ludzi z...

</



Od Administracji „CZASU.“ Wyszedł Kalendarz ścienny drukowany, zawierający lunacye, wschód i zachód słońca, ceny jazdy i przesyłek na kolejach: galicyjskiej, czerniowieckiej i innych — święta rzymskie, ruskie i żydowskie — tabelki stęplowe i jest do nabycia w Administracji „CZASU“ jak zwykle po cenie 25 centów.

W celu tem większego rozpowszechnienia, postanowiliśmy cenę następujących dzieł obniżyć: 1. „Pastoralna“ zawierająca Homilietykę, cena dawna złr. 2.40 obecnie złr. 1.50. 2. „Homilie niedzielne“ dawniej złr. 2.40, obecnie złr. 1.50. 3. „Kazania przygodne“ nakształt misyjnych, dawniej złr. 2, obec. złr. 1.50. 4. „Kazania pasyjne na Męce Pańskiej, o Pokucie i na Wielki Piątek“ dawniej złr. 1.80 obecnie 80 c. Skład główny w Księgarni Wydawnictwa Dzieł katolickich W. Wielogłowski i W. Jawoskiego w Krakowie. (1361-2-3) Ks. J. Wileczek.

Nakładem i drukiem W. Pizsa w Bochni, wyszedł i jest do nabycia we wszystkich Księgarniach krajowych i zagranicznych TOM I. dzieła pod tytułem: Zasady Chemii w dwóch częściach: Nieorganicznej i Organicznej, zastósowane do obecnego postępu tej nauki, ku użytkowi nietylko do nauki uczniów wyższych szkół realnych i technicznych, ale oraz dla lekarzy, farmaceutów, rolników i przemysłowców, (1365-2-3) przez D. Zenona Hutakiewicza, na papierze wielkowym, w dużej Ście XIX str., przedmowy, o 597 stronach tekstu z wieloma potrzebnymi drzeworytami. Cena całego dzieła, składającego się z dwóch tomów, którego tom II (zawierający Chemię organiczną) wyjdzie w r. 1867 — wynosi złr. 5 w. a. albo tal. 3 10 sgr.

Obwieszczenie Przy siedemnastem losowaniu Obligacji funduszu indemnizacyjnego Wielkiego Księstwa Krakowskiego, skutecznym na dniu 31 Października 1866 r., zostały wylosowane następujące obligacje, jako to: Obligacje z kuponami na 50 złr. Nro 118. na 100 złr. N 81, 97, 784, 1,196. na 500 złr. Nro 41. na 1000 złr. N. 448, 1088. na 10,000 złr. N. 11 z częściową kwotą 7,050 złr. i Nr. 119. Powyższe obligacje wypłacone zostaną wedle istniejących przepisów w wylosowanych kwotach kapitału, po upływie sześciu miesięcy od dnia wylosowania w ck. Kasie funduszu indemnizacyjnego w Krakowie, która to Kasa zarazem za niewylosowaną część obligacji pod Nr. 443 na 10,000 złr. nowe obligacje w kwocie 2,950 złr. wystawi. W ciągu ostatnich trzech miesięcy przed terminem wypłaty wylosowane obligacje również uprzywilejowany austriacki Bank narodowy w Wiedniu eskontować będzie. Prócz tego, w skutek rozporządzenia wys. c. k. Ministerstwa spraw wewnętrznych z dnia 15 Czerwca 1858 do L. 13096 wydanego, wykazują się ponownie następujące już wylosowane obligacje, które dotąd wypłacone nie zostały, jako to: 1) wylosowana na dniu 30 Października 1858 r. obligacja z kuponami, na 1,000 złr. N. 5059, 2) wylosowana na dniu 30 Kwietnia 1861 r. obligacja z kuponami na 50 złr. N. 3036,

4) wylosowana na dniu 30 Października 1858 obligacja z kuponami na 100 złr. N. 602; 2) wylosowana na dniu 31 Października 1863 obligacja z kuponami na 1,000 złr. N. 626; 3) wylosowana na dniu 30 Kwietnia 1864 obligacja z kuponami na 100 złr. N. 266; 4) wylosowana na dniu 31 Października 1864 obligacja z kuponami na 50 złr. N. 51; 5) wylosowana na dniu 29 Kwietnia 1865 obligacja z kuponami na 100 złr. N. 444, 669, 719 i 961, na 1,000 złr. N. 98—141 wartości, 6) wylosowana na dniu 31 Października 1865 obligacja z kuponami na 50 złr. N. 139,

na 100 złr. N. 18 i 708, z tem zastrzeżeniem, że oprocentowanie tych Obligacji od terminu spłaty, to jest po upływie sześciu miesięcy od dnia wylosowania ustalo, i że w razie, gdyby kupony od tych Obligacji zostały wypłacone, te wypłacone kwoty od kapitału przy wypłacie odciążone zostaną. Nareszcie czyni się wiadomo, że w księgach kredytowych ck. Kasy funduszu indemnizacyjnego przy Obligacjach z kuponami pod N. 212 na 100 złr. i pod N. 87 na 500 złr. zanotowano, że amortyzacja tychże rozpoczęta została. Z ck. Dyrekcji funduszu indemnizacyjnego. Kraków dnia 31 Października 1866. (1369-2-3)

Obwieszczenie. N. 2802. Przy siedemnastem losowaniu Obligacji funduszu indemnizacyjnego Galicyi Zachodniej, skutecznym na dniu 31 Października 1866 r., zostały wylosowane następujące obligacje, jako to: Obligacje z kuponami: na 50 złr. N. 228, 793, 832, 863, 871, 1243, 1759, 1910, 2289, 2469, 2971, 2992, 3528, 3901, 3945, 4356, na 100 złr. N. 87, 243, 980, 1194, 1347, 1372, 1453, 1503, 1547, 2005, 2274, 2338, 2369, 2519, 2580, 2795, 3022, 3222, 3420, 3670, 3788, 4030, 4073, 4405, 4521, 4579, 4905, 4972, 5241, 5266, 5605, 5701, 5731, 5799, 6020, 6295, 6315, 6817, 6926, 7006, 7136, 7224, 7368, 7404, 7554, 7857, 7951, 8062, 8205, 8496, 8511, 8543, 8685, 8744, 8833, 9078, 9349, 9483, 9686, 9825, 9965, 10044, 10182, 10269, 10408, 11124, 11244, 11326, 11476, 11523, 11585, 11818, 11838, 11949, 12012, 12400, 12666, 12738, 12828, 12844, 12955, 13025, 13043, 13487, 13491, 13527, 13574, 13691, 13801, 13837, 13977, 14682, 14728, 14858, 14864, 14956, 14988, 15149, 15226, 15360, 15385, 15446, 15593, 16270, 16767, 16941, 17010, 17106, 17298, 17635, 17842, 18070, 18657, 18773, 18867, 19049, 19198, 19436, 19524, 19727, 19785, 19816, na 500 złr. N. 94, 123, 191, 480, 800, 1164, 1179, 1180, 1223, 1238, 1244, 1370, 1561, 1872, 1877, 1881, 2128, 2250, 2312, 2566, 2462, 2475, 2479, 2548, 2649, 2707, 2719, 3691, 3979, 4242, 4265, 4404, na 1000 złr. N. 178, 659, 691, 798, 941, 1307, 1327, 1475, 1596, 1692, 1725, 1727, 1878, 2097, 2330, 2659, 2773, 2785, 2791, 3156, 3297, 3384, 3640, 3650, 3970, 4037, 4056, 4322, 4662, 4742, 4770, 4955, 5063, 5088, 5127, 5167, 5249, 5275, 5296, 5325, 5349, 5386, 5790, 5921, 6713, 6746, 6945, 7142, 7325, 7401, 7627, 8086, 8257, 8530, 8534, 8776, 8918, 8947, 8950, 9090, 9445, 10006, 10369, 10423, 10444, 10460, 10763, 10930, 11397, 11506, na 5000 złr. N. 247, 249, 378, 482, 584, 791, 1068, 1143, na 10000 złr. N. 38, 140, 363, 443 z częściową kwotą 6100 złr. dalej Nr. 719 i 899. Obligacje Lit. A. Nr. 862 na 2650 złr., Nr. 2370 na 1150 złr., Nr. 2393 na 300 złr., Nr. 2402 na 840 złr., Nr. 2413 na 920 złr., Nr. 2760 na 60 złr., Nr. 3440 na 150 złr., Nr. 3562 na 90 złr., Nr. 3675 na 1000 złr., Nr. 3679 na 1000 złr., Nr. 3850 na 100 złr., Nr. 3883 na 250 złr., Nr. 3995 na 400 złr. Powyższe obligacje wypłacone zostaną wedle istniejących przepisów w wylosowanych kwotach kapitału po upływie sześciu miesięcy od dnia wylosowania w ck. Kasie funduszu indemnizacyjnego w Krakowie, która to Kasa zarazem za niewylosowaną część obligacji pod Nr. 443 na 10,000 złr. nowe obligacje w kwocie 2,950 złr. wystawi. W ciągu trzech ostatnich miesięcy przed terminem wypłaty, wylosowane obligacje również uprzywilejowany austriacki Bank narodowy w Wiedniu eskontować będzie. Prócz tego, w skutek rozporządzenia wys. c. k. Ministerstwa spraw wewnętrznych z dnia 15 Czerwca 1858 do L. 13096 wydanego, wykazują się ponownie następujące już wylosowane obligacje, które dotąd wypłacone nie zostały, jako to: 1) wylosowana na dniu 30 Października 1858 r. obligacja z kuponami, na 1,000 złr. N. 5059, 2) wylosowana na dniu 30 Kwietnia 1861 r. obligacja z kuponami na 50 złr. N. 3036,

3) wylosowana na dniu 31 Października 1861 r. obligacja z kuponami, na 50 złr. N. 676, 4) wylosowana na dniu 30 Kwietnia 1862 r. obligacja z kuponami, na 100 złr. N. 2599 i 4433. 5) wylosowana na dniu 31 Października 1862 r. obligacja z kuponami, na 100 złr. N. 7947, 6) wylosowane na dniu 30 Kwietnia 1863 obligacje z kuponami, na 50 złr. N. 3143, na 100 złr. N. 2786, 7) wylosowane na dniu 31 Października 1863 r. obligacje z kuponami, na 50 złr. N. 1084, na 100 złr. N. 1997, 6542 i 12856, na 500 złr. Nr. 254, 1504, 1624, 2511 i 2755, na 1,000 złr. N. 3322, 8) wylosowane na dniu 30 Kwietnia 1864 r. obligacje z kuponami, na 50 złr. N. 1794 i 2201, na 100 złr. N. 2506, 3779, 6172, 6424, 6621, 7832, 13443, na 500 złr. N. 126, 1007, 2121, na 1,000 złr. 6616 i 8328, nu 5,000 złr. N. 266, Obligacje Lit. A) N. 2380 na 70 złr., N. 2800 na 90 złr., 9) wylosowane na dniu 31 Października 1864 r. obligacje z kuponami, na 50 złr. N. 152, 657, na 100 złr. N. 3180, 3351, 5359, 5682, 6630, 6674, 7455, 11714, na 500 złr. N. 368, 1919, 2349, na 1,000 złr. Nr. 66, 1607, 2274, 2776, 10) wylosowane na dniu 29 Kwietnia 1865 r. obligacje z kuponami, na 50 złr. N. 236, 1870, 2864, 3432, na 100 złr. Nr. 511, 575, 641, 1028, 1445, 2432, 3749, 3997, 4287, 6983, 7165, 7650, 7791, 7998, 8037, 8702, 8859, 8965, 9061, 9389, 12117, 13040, 13544, 14013, 14068, 14769, 16580, 17633, na 500 złr. Nr. 2659, 2955, 3365, 4016, 4156, na 1000 złr. Nr. 1915, 3775, 6733, 7147, 7405, 7701, 8363, 9908, 10529, na 5000 złr. N. 367, Obligacje Lit. A. N. 2749 na 150 złr., 11) wylosowane na dniu 31 Października 1865 r. obligacje z kuponami, na 50 złr. N. 418, 802, 1506, 1586, 1611, 1678, 2299, 3866, 4077, 4218, 4239, na 100 złr. N. 1350, 1385, 1980, 2027, 2299, 3675, 4544, 4887, 5533, 5695, 5735, 5925, 6440, 8011, 8435, 8440, 8695, 9052, 9529, 9782, 10093, 10658, 12120, 12146, 12504, 12870, 12902, 13038, 13186, 14166, 14816, na 500 złr. N. 35, 59, 135, 140, 833, 915, 1296, 2375, 2605, 2670, 3046, 3447, na 1000 złr. N. 1076, 1568, 1889, 2218, 2565, 3548, 7799, 8564, 9282, 10860, na 5000 złr. N. 872 Obligacje Lit. A. N. 2475 na 60 złr., z tem zastrzeżeniem, że oprocentowanie Obligacji wyrażonych od terminu spłaty, to jest po upływie sześciu miesięcy od dnia wylosowania ustalo, i że w razie, gdyby kupony od tych Obligacji zostały wypłacone, te wypłacone kwoty od kapitału przy wypłacie odciążone zostaną. Nareszcie czyni się wiadomo, że w księgach kredytowych ck. Kasy funduszu indemnizacyjnego, następujące zastrzeżenia wpisane są, a mianowicie: A) przez właścicieli doniesione straty Obligacji z kuponami, na 100 złr. Nr. 2494, 3981, 5660, 6982, 7918, 9260, 14563, 15475, 15476, B) rozpoczęta amortyzacja Obligacji z kuponami: na 50 złr. N. 3151, na 100 złr. Nr. 8149, 9162, 9258, 9259, 9274, 10600, 10691, 12079, 12081, 12083, 12545, 12546, 12978, 12980, 13541, 13908, 13909, 13910, 13911, 14810, 17508, na 500 złr. Nr. 1562, 2355; 3237, 3483, na 1000 złr. N. 4696, Obligacje Lit. A. N. 3038 na 270 złr., C) już dozwolona amortyzacja Obligacji z kuponami: na 50 złr. N. 1406, 1627, 2958, na 100 złr. N. 196, 575, 805, 927, 1080, 1081, 1656, 3785, 6565, 7676, 8540, 8541, 9532, 9917,

9918, 10979, 11208, 11209, 11210, 11370, 11435, 11577, 13790, 15556, na 500 złr. N. 12, 1156, 2182, 3742. Obligacje Lit. A, N. 237 na 350 złr., N. 2473 na 90 złr. (1370-2-3) Z ck. Dyrekcji funduszu indemnizacyjnego Kraków dnia 31 Października 1866.

3 Pokoje z Kuchnią i Piwnicą, są pod L. 460 I. n. obok konsumcyi na pierwszym piętrze zaraz do wynajęcia. (1373-1-3) Stanisław Siermontowski.

Doniesienie. Za pozwoleniem Wys. Rządu odbędzie sprzedaż różnych ruchomości w drodze publicznej dobrowolnej licytacji. Osoby przeto pragnące wyrobi, produkta, zbytek inwentarza, kosztowności, powozy, meble, pościel, odzież lub jakiegokolwiek bądź nowe lub używane, choćby najmniejszej wartości przedmioty, tym sposobem spieniężyć, raczą się z takowymi zgłaszać do podpisanego Kantoru komisowy w Krakowie przy ulicy Sławkowskiej pod L. 284/440 utrzymującego. (1344) Stanisław Siermontowski.

Odnaczona 5 Medalami za doskonałość wyrobu C. k. nadworna Fabryka Obuwia L. HAHNA. Główny SKŁAD: WIEN Stadt, Kollnerhofgasse Nr. 1. Ma na składzie i w tym roku, tak jak dotąd, najnowsze, najwięcej elegancje, nietylko co do kształtu, ale i rodzaju obuwia, dla mężczyzn, dam i dzieci w najbogatszym wyborze.

Dla Mężczyzn: (Za parę) zlr. kr. Mogucnie cielece kamazki . . . 4 40 do z podwójną podszewką . . . 5 20 Kozłowe ) na lato i dla cierpiących . . . 4 80 Cielece kamazki ) cych na nogi, polecane 5 20 Salonowe lakierowane kamazki rękawicznymi skóra obłożone . . . 5 — Lakierowane z rosyjskiego juchtu z podwójną podszewką . . . 5 80 do ze sznur. kapami korko. angiel. 6 50 Czarno juchty z podwójną podszewką . . . 5 50 Cielece ze styłpami . . . 6 80 Juchty do kolan wys. z podw. podszewką 8 — Angielskie górskie trzewiki . . . 7 — Papienimskie buty do polowania i do podróży, od . . . 18 — Pantofle od . . . 90 Kamazki dla chłopców od . . . 2 — Dla Dam: (Para) do z sznurowania . . . 1 90 do z elastycznymi wkładkami . . . 2 20 Skórzane do sznurowania . . . 2 — do z gumą . . . 2 40 Prmelowe z rozetkami . . . 3 20 Ze skóry rękaw. z korkami lakier. i gumą 3 60 Popielate letnie kamazki . . . 1 20 Popielate ang. wysokie letnie kamazki 2 20 Modne wysokie hydkowe kamazki 3 60 Nazwy „Córki pulkna“ kamazki najnowszego gatunku . . . 5 50 Amazojskie . . . 6 20 Trzewiki do tańca białe lub czarne . . . 1 20 Trzewiki ranne . . . 1 80 do gumowe . . . 1 — Kamazki dziecięce . . . 80 W. Za parę korek dla dam rachuje się po 30 cent. — za parę (Rahmsohlen) po 60 cent. Kamazki sznurowane z letniej skórki . . . 2 20 Obstalunki po przesłaniu dobrze wziętej miary lub dogodnie leżącego obuwia, natychmiast za pobraniem należytości pocztą wysyłanemi będą. (1260-7-24) Kupujący hurtownie zyskują zniżenie cen.

Żaluzje i story drewniane nowego wynalazku. podstawki na stół i inne roboty tkackie z drzewa własnego wyrobu po cenach stałych fabrycznych. Story wraz z kompletnym przyrządami i przybiem od 1 zlr. 80 cent. do okien średniej wielkości. Żaluzje lakierowane na biało lub zielono, po cenie 40 cent. za stopę kwadratową — również z kompletnym przyrządami i przybiem, polecają Herco i Arnold we Lwowie, (995-11-T) ulica Halicka pod L. 240.

Wszystkich krajach c. k. austriackich słynnie znane Reumatyczne płótno angielskie patentowane przeciw wszelkim reumatycznym cierpieniom, mianowicie jako zachowawczy środek przeciw podagrze, rezy, spruchnieniu członków i kolkom, zarazem, przeciw każdej słabości reumatycznej jako to: kurczowi, bólowi głowy, bólowi twarzy, szumieniu uszu, bólowi pierś, pleców i krzyżow., z najpewniejszym skutkiem poleca się. W pakietach z objaśnieniem po 1 zlr. 5 cent. w. a. Dubeltowe na zastarzanie słabości po 2 zlr. 10 cent. w. a. (1266-6) Jak również sławny parzyk Plaster uniwersalny przeciw wszelkim ranom, przeziębieniom członków i odciskom. Jeden stółek z opisem użycia kosztuje 25 centów i jest do nabycia w KRAKOWIE w aptece pana Zdzisława Stockmara i we LWOWIE w aptece p. Zyg. Rukera „pod Srebrnym Orłem.“

Wszystkich krajach c. k. austriackich słynnie znane Reumatyczne płótno angielskie patentowane przeciw wszelkim reumatycznym cierpieniom, mianowicie jako zachowawczy środek przeciw podagrze, rezy, spruchnieniu członków i kolkom, zarazem, przeciw każdej słabości reumatycznej jako to: kurczowi, bólowi głowy, bólowi twarzy, szumieniu uszu, bólowi pierś, pleców i krzyżow., z najpewniejszym skutkiem poleca się. W pakietach z objaśnieniem po 1 zlr. 5 cent. w. a. Dubeltowe na zastarzanie słabości po 2 zlr. 10 cent. w. a. (1266-6) Jak również sławny parzyk Plaster uniwersalny przeciw wszelkim ranom, przeziębieniom członków i odciskom. Jeden stółek z opisem użycia kosztuje 25 centów i jest do nabycia w KRAKOWIE w aptece pana Zdzisława Stockmara i we LWOWIE w aptece p. Zyg. Rukera „pod Srebrnym Orłem.“

Wszystkich krajach c. k. austriackich słynnie znane Reumatyczne płótno angielskie patentowane przeciw wszelkim reumatycznym cierpieniom, mianowicie jako zachowawczy środek przeciw podagrze, rezy, spruchnieniu członków i kolkom, zarazem, przeciw każdej słabości reumatycznej jako to: kurczowi, bólowi głowy, bólowi twarzy, szumieniu uszu, bólowi pierś, pleców i krzyżow., z najpewniejszym skutkiem poleca się. W pakietach z objaśnieniem po 1 zlr. 5 cent. w. a. Dubeltowe na zastarzanie słabości po 2 zlr. 10 cent. w. a. (1266-6) Jak również sławny parzyk Plaster uniwersalny przeciw wszelkim ranom, przeziębieniom członków i odciskom. Jeden stółek z opisem użycia kosztuje 25 centów i jest do nabycia w KRAKOWIE w aptece pana Zdzisława Stockmara i we LWOWIE w aptece p. Zyg. Rukera „pod Srebrnym Orłem.“

Wszystkich krajach c. k. austriackich słynnie znane Reumatyczne płótno angielskie patentowane przeciw wszelkim reumatycznym cierpieniom, mianowicie jako zachowawczy środek przeciw podagrze, rezy, spruchnieniu członków i kolkom, zarazem, przeciw każdej słabości reumatycznej jako to: kurczowi, bólowi głowy, bólowi twarzy, szumieniu uszu, bólowi pierś, pleców i krzyżow., z najpewniejszym skutkiem poleca się. W pakietach z objaśnieniem po 1 zlr. 5 cent. w. a. Dubeltowe na zastarzanie słabości po 2 zlr. 10 cent. w. a. (1266-6) Jak również sławny parzyk Plaster uniwersalny przeciw wszelkim ranom, przeziębieniom członków i odciskom. Jeden stółek z opisem użycia kosztuje 25 centów i jest do nabycia w KRAKOWIE w aptece pana Zdzisława Stockmara i we LWOWIE w aptece p. Zyg. Rukera „pod Srebrnym Orłem.“

Wszystkich krajach c. k. austriackich słynnie znane Reumatyczne płótno angielskie patentowane przeciw wszelkim reumatycznym cierpieniom, mianowicie jako zachowawczy środek przeciw podagrze, rezy, spruchnieniu członków i kolkom, zarazem, przeciw każdej słabości reumatycznej jako to: kurczowi, bólowi głowy, bólowi twarzy, szumieniu uszu, bólowi pierś, pleców i krzyżow., z najpewniejszym skutkiem poleca się. W pakietach z objaśnieniem po 1 zlr. 5 cent. w. a. Dubeltowe na zastarzanie słabości po 2 zlr. 10 cent. w. a. (1266-6) Jak również sławny parzyk Plaster uniwersalny przeciw wszelkim ranom, przeziębieniom członków i odciskom. Jeden stółek z opisem użycia kosztuje 25 centów i jest do nabycia w KRAKOWIE w aptece pana Zdzisława Stockmara i we LWOWIE w aptece p. Zyg. Rukera „pod Srebrnym Orłem.“

Wszystkich krajach c. k. austriackich słynnie znane Reumatyczne płótno angielskie patentowane przeciw wszelkim reumatycznym cierpieniom, mianowicie jako zachowawczy środek przeciw podagrze, rezy, spruchnieniu członków i kolkom, zarazem, przeciw każdej słabości reumatycznej jako to: kurczowi, bólowi głowy, bólowi twarzy, szumieniu uszu, bólowi pierś, pleców i krzyżow., z najpewniejszym skutkiem poleca się. W pakietach z objaśnieniem po 1 zlr. 5 cent. w. a. Dubeltowe na zastarzanie słabości po 2 zlr. 10 cent. w. a. (1266-6) Jak również sławny parzyk Plaster uniwersalny przeciw wszelkim ranom, przeziębieniom członków i odciskom. Jeden stółek z opisem użycia kosztuje 25 centów i jest do nabycia w KRAKOWIE w aptece pana Zdzisława Stockmara i we LWOWIE w aptece p. Zyg. Rukera „pod Srebrnym Orłem.“

BAZAR Moritz Sachs, maison de nouveautés à Breslau. Trousseaux complets, choix immense de hautes nouveautés, confections, étoffes pour meubles et tapis. Les prix fixes sont côtés à très bon marché par suite d'achats très avantageux. (1375-1-3) Moritz Sachs, fournisseur de la cour, Ring 32.

Ck. uprzyw. Towarz. kolei Lwowsko-Czerniowieckiej. OBWIESZCZENIE. Niniejszem podaje się do wiadomości, że poczynszy od dnia 5 Listopada r. b. aż do dalszego ustanowienia, na kolei Lwowsko-Czerniowieckiej od przewiezienia całowozowych drzewa i nafty, przy oddaniu na koleji przynajmniej 200 cetnarów cłowych za jednym listem frachtowym, dodatek aży całkowicie się znosi, a przewóz takowych wedle taryfy czystej t. j. 1. centów od drzewa, a 2 centy od nafty ze cetnar i mile, krom opłat pobocznych, obliczać się będzie Oprócz tego przyznana będzie stromom, które w przeciągu sześciu miesięcy przynajmniej 20 000 cetn. cł. drzewa koleją Lwowsko-Czerniowiecką odstawią w drodze refakcji prowizja pięciu od sta. Wiedeń 30go Października 1866. (1368-3) C. k. uprzyw. Towarzystwo kolei Lwowsko-Czerniowieckiej.

Jedynie prawdziwe i trwałe A. E. Müllera Ekstrakta słodowe, Cukierki piersiowe i Likieri deserowe, które przez pp. lekarzy badane, a jako najlepsze i najdziałalniejsze ordynowane, w piersiowych i płucnych cierpieniach, w kaszlu, chrypcy, w zapłęgniemy żołądka, — jako też Słod siły piersiowej, Słod kapielny, Eau hygiène (Woda do mycia), poleca się szczególnie na Gościec i cierpienia dnaue, na ból głowy, podagrę itp. Główny Skład u Gottlieba Knauera w WIEDNIU Stadt, Herrengasse Nr. 4. Aviso: Obstalunki będą jak najszybciej uskutecznione, na żądanie mogą być cenniki i przepis używania franco przesłane. (1369-2-6)

Styryjski sok ziołowy dla cierpiących na piersi. flaszka po 88 kr. w. a. Engelhofera ESENCJA MUSZKULOWA I NERWOWA. Flaszka po 1 zł. w. a. Dra Zolbholza LIKIER ŻOLADKOWY. Flaszka po 50 kr. w. a. Dra Brunnas STOMATICON (woda do ust). Flaszka po 88 kr. w. a. mają zawsze niefałszowane i w najlepszej jakości na składzie w zapasie W KRAKOWIE J. Jahn. — We LWOWIE Karol Schubert i apt. Zyg. Rucker. — W BIAŁE Kraus. — W BIELSKO Fritsche. — W BOCHNI P. Niedzielski. — W CZERNIOWCACH T. Zacharyasiewicz. — W RZESZOWIE Schaitter. — W TARNOPOLU M. Schlitta. — W TARNOWIE J. Jahn. — W WIELICZCE Charski. — W ZALESZCZYKACH J. Kodrębski i Spółka.

Abonament N. 10. N. porządkowy 17. Teatr polski w Krakowie. W Wtorek dnia 6 Listopada. Cwiartka papieru. Komedya w 3 aktach.

Table with columns: Kurs papierów i pieniędzy, Wiedeń 2 listop., żądają, płacą. Lists various exchange rates and prices for goods like flour, oil, and other commodities.

Table with columns: Władcy, placą, Władcy, placą. Lists exchange rates for various currencies and locations like London, Amsterdam, and others.

Table with columns: Władcy, placą, Władcy, placą. Lists exchange rates for various currencies and locations like London, Amsterdam, and others.

Table with columns: Władcy, placą, Władcy, placą. Lists exchange rates for various currencies and locations like London, Amsterdam, and others.

Table with columns: Władcy, placą, Władcy, placą. Lists exchange rates for various currencies and locations like London, Amsterdam, and others.

## KORRESPONDENCA CZASU.

Wiedeń 2 listopada.

— a. Powołanie sejm węgierskiego na dzień 19 b. m. jest więcej znaczącym faktem, niż na pozór się zdaje. W sferach dworskich i rządowych utworzyła się bowiem już była potężna frakcja, która zalecała zaniechać dotychczasowej dla Węgrów powolności. Ona to powstrzymała powołanie sejm węgierskiego pod błahym pozorem, iż cholera sroży się w Peszcie, ona sejm węgierski odroczyła chciała ad calendas graecas. Zdaje się, iż zdaniem nowego ministra wszelka stanowcza akcja bądź wewnętrzna bądź zewnętrzna jest niemożliwą bez uprzedniego porozumienia się z Węgrami, jak również rzecz widoczna, że zdanie to przemogło.

Od osoby, której stanowisko dozwala wybornie być poinformowaną o opiniach p. ministra stanu, dowiaduję się, iż program nowej akcyi rządowej jest owocem najzupełniejszego porozumienia się pp. Beusta, Belcredego i Majlatha. Nie pomyślę się, zapewniając was, że duszą tej trójcy jest milczący zawsze minister stanu.

Przekonanie, że domniemany zamach prański jest tylko albo nieporozumieniem, albo mistyfikacją, ustala się w sferach rządowych. Pust jest powszechnie znany jako niezwywy pracowity i bogobojny rzemieślnik. Okoliczności świadczące podług zeznań Palmera przeciw niemu, za dochodzeniem urzędowym znikają. Nawet, gdyby udowodnionem zostało, że po aresztowaniu upuścił nieznacznie kulkę i nieco prochu, to okoliczność ta nie świadczy przeciw niemu, bo królóbójca nie może na to rachować, iż dozwolą mu spokojnie po raz drugi broń nabić.

O osobie p. Palmera krążą wieści, które nie kwalifikują go wcale na wiarogodnego świadka, i budzą domysły, że Palmer odkryciem zamachu chciał zjednać sobie reputację, a może jeszcze i interesik jaki zrobić. Mówią tu, że Palmer nazajutrz po dokonaniu wrzekomego zamachu, pisał do właściciela znanego hotelu tutejszego Munscha, zapewniając go, iż w kilka dni uiści mu się z długu.

Prócz drukarni ważnych aktów rządowych, drukarnia państwa zajęta jest wielce w tej chwili wygotowaniem biletów państwa na większe kwoty, których dotkliwy brak czuć się daje w tej chwili. Tutejsza targowica zalana jest drobnymi biletami, dla tego drukarnia państwa spieszyć się musi z robotą.

Wiedeń 3 listopada. Iczyn, Horcice, Królowej Dwór, Trutnow, to dalsze stacje podróży cesarskiej przebyte w dniu piątkowym. Wszędzie tenże sam zapal i też same jego objawy. W Trutnowie, który podczas inwazyi pruskiej szczególnego dowiódł patriotyzmu i szczególnych też za to doświadczył ciężarów, N. Pan zatrzymał się czas dłuższy. Burmistrz Dr. Roth, więziony podczas wojny z 17 najznakomitszymi obywatelami miasteczka w fortecy pruskiej Głogowie, powitał Cesarza JMcI u bram miasta przemową, w której na tę okoliczność szczególnie kładł nacisk, iż klęski wojny nie zdołały zachwiać przywiązania mieszkańców do monarchy i państwa, lecz owszem węzeł tego przywiązania jeszcze zacisnęły. N. Pan dziękował mieszkańcom za okazaną wierność, a burmistrzowi za niezłomne jego zachowanie się podczas wojny. Zwiedziwszy szpital i inne zakłady miejscowe, N. Pan opuścił Trutnow, udając się do Ratyboryc majątności księcia Lippe.

Ubogim okolic, przez które Cesarz w dniu piątkowym przebywał, wyznaczył N. Pan z własnej szkatuły 16,500 zlr.

Politik podaje teraz dosłowną odpowiedź Cesarza na pożegnalne przemówienie burmistrza Pragi, wynurzające ubolewanie miasta z powodu zamachu, w którym wówczas jeszcze nie ważono się domyślać mistyfikacji. Otóż Cesarz JMcI miał na ów ustęp przemowy burmistrza odpowiedzieć: Nie sobie panowie z tego nie róbcie. Unoszę z sobą najprzyjaźniejsze wspomnienie Pragi i Czech; albo jest to winą tylko jednostki, albo jest to tylko fikcyą, tak niezręcznie rzecz cała jest ułożoną.

Akta sprawy wrzekomego zamachu pomnożyły się jednym i to ważnym, to jest zeznaniem młodego Walenty, które ojciec jego, oficyalista prywatny, spisał i w Politik ogłosił. Walenta tak rzecz opowiada:

Ów młody człowiek, który 27 bm. wieczorem znalazł na bruku przed teatrem czeskim nabity pistolet (była to kruciczka długości palca) z odciągniętym

kurkiem a bez kapsli, a to nastąpiwszy na niego przypadkowo w chwili, gdy powóz dworski odwieść miał Cesarza JMC z teatru; jest to mój syn Waclaw Walenta. Nie był on w teatrze, lecz w towarzystwie młodszego brata i drugiego jeszcze młodzieńca zajął miejsce przed teatrem naprzeciw głównego wchodu, aby ztąd ujrzeć N. Pana przy wyjściu. Gdy za wyjściem JCMości z teatru ruch powstał między tłumem, młody Walenta z towarzyszymi popchnięty został o kilka kroków naprzód, przyczem lewą nogą namacał na bruku jakiś twardy przedmiot, na który wstąpił w chwili odjazdu JCMości. Z tego powodu zmienił zaraz kroku i posłyszał wówczas chrzęst tego przedmiotu, który zaraz podniósł i poznał w nim pistolet, i zaraz okazał go bratu i towarzyszowi swemu a następnie udał się do domu. Wszyscy trzej zeznali już pod przysięgą w sądzie karnym, iż widzieli wprawdzie oficera od marynarki angielskiej, lecz nie spostrzegli bynajmniej, aby się z Pustem szamotał: a jeżeli się istotnie z nim mocował, to działo się to gdzieindziej, nie zaś w miejscu, w którym Waclaw Walenta nastąpił na pistolet, za nim jeszcze Cesarz JMCi wsiadł do ekwipażu.

— Na czele swej części urzędowej Wiener Ztg zamieszcza następującą wiadomość:

„Najwyższem postanowieniem z d. 30 Października b. r. N. Pan raczył najmiłościwiej na dzień 19 Listopada b. r. powołać ponownie sejm węgierski odroczonej reskryptem królewskim z d. 24 Czerwca b. r.

Reskryptu sejm powołującego Wiener Zeitung nie podaje.

Jest to pierwszy owoc narad ministrów w Pradze. Inne akta będące również wpływem tychże narad, w przyszłym tygodniu mają być publikowane.

Z hr. Mensdorffem występuje z rady korony i hr. Maurycy Esterhazy, minister bez teki, a mimo tego najpierwszą, najpotężniejszą indywidualność w ministerstwie, która nieraz nawet wpływ ministra stanu paraliżowała. Hr. Esterhazy był głośnym przeciwnikiem systematu konstytucyjnego, a występuje podobno z powodu że nie może oswoić się z myślą przyznania Węgrom odpowiedzialnego ministerstwa.

Do przyzwolenia zaś N. Pana na ustąpienie hr. Esterhazego głównie ta przyczynić się miała okoliczność, iż bezwarunkowe odstąpienie Weneccy, które hr. Esterhazy zalecał gorąco jeszcze przed bitwą pod Koeniggratzem, żadnych nie przyniosło owoców. To pozbawiło go łaski najwyższej.

Presse uderza w hymn wesela z powodu ustąpienia hr. Esterhazego. „Okolo nieszczęść Austrii — pisze Presse — równe on położył zasługi co ks. Metternich, od którego nie różnił się ani charakterem ani zasadami, lecz tylko zręcznością, którą zdołał smutną sławę swych czynów przywiązać do imienia swych kolegów“.

Przemowa, którą hr. Beust powitał przedstawionych sobie urzędników ministerstwa spraw zagranicznych, nie ma cechy politycznej. Dzienniki podają ją w bardzo ogólnych zarysach. Zobaczmy, czy późniejsza poczta nie przyniesie nam dosłownej jej osnowy.

## Królestwo Polskie.

Namiestnik Królestwa hr. Berg wyjechał dnia 1go listopada do Petersburga na obchód ślubu carewicza. Wyjazd ten atoli zrodził znów pogłoski o odwołaniu Berga, zwłaszcza, że ślub carewicza odbędzie się dopiero 7go, a zatem wyjazd zdawał się być zbyt wczesnym.

— Ukazem z d. 29 października zniesiony został urząd Sekretarza stanu przy Radzie Administracyjnej Królestwa Polskiego, tudzież urząd podsekretarza stanu przy tejże Radzie. Dotychczasowy sekretarz stanu przy Radzie Administracyjnej Zaborowski, ma odtąd zarządzać sprawami tej Rady. Zmiana ta wskazuje, że Rada Administracyjna przestaje być uważaną za kancelaryę spraw stanu.

— Podczas poboru wojskowego w Warszawie rozeszła się była wieść, że znaczną część rekrutów rozpuszczą do domów, odebrawszy od nich tylko przysięgę, że się stawiają na każde zawołanie. Skutkiem tej wieści, niezliczone tłumy ludzi zaległy aleje do Ujazdowa wiodące, i obszerny plac przed koszarami ujazdowskimi, gdzie trzymano rekrutów w zamknięciu. Wieść ta nie była bezasadna, chociaż się nie sprawdziła, bo jak donosi Danziger Ztg z Warszawy, miał być nadejść do Warszawy rozkaz z Petersburga od ministra wojny, aby w zamiarze oszczędności w budżecie, rozpuścić pod powyższymi warunkami trzecią część rekrutów. Wszelako na przedstawienie Berga rozkaz ten cofniętym został. Na radzie odbytej w

tym celu u Berga postanowiono bowiem zrobić przedstawienie, iż taki rodzaj rezerwy na nic się nie przyda, jeżeli rekruci nie będą wyćwiczeni, tudzież że nie stawia się na żądanie i że pilnować 4000 ludzi w ten sposób związanych służbą wojskową, byłoby niepodobieństwem. Z tego powodu minister wojny odstąpił od pierwotnego zamiaru swego. Dziennik Warszawski donosi zaś, że rozkazem z dnia 30 października nakazano, aby z liczby rekrutów polskich zaliczyć do czynnych wojsk warszawskiego okręgu wojennego 3890 ludzi, a nie 2000 jak poprzednio naznaczono. Rozkaz ten odpowiada co do liczby rekrutów pozostawionych w Królestwie Polskim, podaniu powyższemu Danz. Ztg, lubo nie odpowiada co do głównej osnowy tego doniesienia. Zawsze jednak z poboru tego pozostanie w służbie wojskowej w Królestwie 4000 ludzi, gdy reszta wysłana została do innych prowincyj rosyjskich.

## Francya.

Monitor ogłasza następujący raport ministra wojny odnoszący się do organizacyi wojskowej:

Paryż 26 października.

Najjaśniejszy Panie!

Ważne wypadki, które się w Niemczech dokonały, spowodowały znaczną część mocarstw europejskich do zaprowadzenia istotnych zmian w organizacyi wojskowej.

Wasza Ces. Mość zauważyła, że Francya nie może pozostać obojętną na ten stan rzeczy i zbadać powinna kwestyę, czyby nie zachodziła potrzeba zaprowadzenia również w siłach wojskowych cesarstwa modyfikacyi, jakieby okoliczności wskazywać się zdawały.

WC Mość wyraził zamiar powierzenia komisji, której najwyższą prezydencyę sobie zastrzegł, staranie w poszukiwaniu, co by zrobić wypadało, aby postawić siły nasze narodowe na stanowisku zapewniającem nam obronę terytorium i utrzymanie wpływu naszego politycznego.

Pragnąc odpowiedzieć na myśl JCMości, mam zaszczyt przedstawić, abys do udziału w komisji wyznaczyć raczył:

1) Sześciu członków gabinetu: JJExcell. pp. Rouher ministra stanu; marszałka Vaillant ministra domu cesarskiego i sztuk pięknych; Achillea Fould ministra finansów; marszałka hr. Randon ministra wojny; margrabiego de Chasseloup-Laubat ministra marynarki i kolonij; p. Vuitry ministra prezesa Rady stanu.

2) JJExcell. Marszałków Francyi: hr. Baraguay-d' Hilliers dowódcę 5go korpusu armii; Canroberta dowódcę 1go korpusu armii; Regnaud de Saint-Jean-d' Angély naczelnego dowódcę gwardyi cesarskiej; księcia Magenty jeneralnego gubernatora Algeryi; jen. Niel dowódcę 6 korpusu armii; jen. Forey dowódcę 3go korpusu armii; jenerała dywizyi hr. de Palikao dowódcę 4go korpusu armii;

3) PP. Jenerałów dywizyi: Fleury Wielkiego koniuszego i adjutanta cesarza; p. Allard prezesa w sekcyi Rady stanu; Bourbaki dowódcę 1-szej dywizyi piechoty gwardyi cesarskiej; Le Boeuf adjutanta cesarskiego prezesa komitetu artyleryi; Froissard adjutanta cesarskiego członka komitetu fortyfikacyjnego; Trochu członka komitetu głównego sztabu; Lebrun członka komitetu jeneralnego inspektora, radcę stanu dyrektora w ministerstwie wojny; p. Pagès intendenta wojskowego gwardyi cesarskiej pełniącego obowiązki sekretarza komisji tylko z głosem doradczym.

Pozostaje z najgłębszym uszanowaniem itd. Marszałek Francyi minister wojny, Randon.  
Potwierdzam — Napoleon.

## Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 4 listopada. Cholera szczęśliwie jakoś ustaje, nie doszedłszy nawet do stanu epidemii w mieście naszym. Również zmniejsza się w całym kraju, nikt nie prawie w Wiedniu i Warszawie, co jednak nie powinno jeszcze ośmielać do zaniedbania środków ostrożności. Według obwieszczenia krakowskiej Komisji Namiestniczej, w przeciągu tygodnia od dnia 13 do 20 października wybuchła cholera w 7 dotychczas oszczędzonych miejscach Okręgu administracyjnego krakowskiego, gdy przeciwnie w 16 gminach wygasła. W czasie całego trwania epidemii, to jest do 20go października zachorowało w 55 miejscach, do 21 powiatów należących, z ludnością 207,815 dusz, 2767 osób, z których 1247 wyzdrowiało, 1113 zmarło, a 407 pozostało nadal w lekarskiej opiece. Zmniejszone szerzenie się i szczęśliwy przebieg choroby dowodzą przebycia już punktu jej kulminacyjnego.

— Wczoraj przejeżdżał tędy z Odessy do Wiednia generał-gubernator rosyjski Kotzebue.

— Wczoraj w tutejszym dworcu kolei żelaznej zsunęło się jedno z dział, które przenoszono, i przysgniotło na śmierć jednego żołnierza a dwóch innych uszkodziło.

— Ostatni list z Zürich do *Dziennika Warszawskiego* zaczyna się od tej podłości: „Uciekinierya nasza obchodziła d. 15go października w Soloturn rocznicę śmierci swego patrona rewolucyjnego Tadeusza Kościuszki“ a kończy się następującą brednią: „Były redaktor warszawskiej *Gazety Codziennej*, później współredaktor *Ojczyzny*, J. Kraszewski, obejmuje od Nowego Roku redakcyę gazety *Czas* w miejsce obywatela Kirchmajera, który się wynosi do Wiednia.“

— Zarząd pocztowy w Rosyi nie ręczy za dojscie listów i przesyłek pocztą pod właściwym adresem, jeżeli ten nie będzie pisany po rosyjsku. Cała więc Europa musiałaby uczyć się po rosyjsku, chcąc przysłać listy do osób w Rosyi przebywających. Gdyby tę zasadę przyjęła Turcja lub Chiny, trzebaby chyba, aby po wszystkich miastach Europy i Ameryki znajdowali się pisarze umiejący adresować listy po rosyjsku, po turecku lub po chińsku. Rozporządzenie to dowodzi tylko, że urzędnicy pocztowi w Rosyi nie znają głosek łacińskich.

## Przegląd polityczny.

### Depesze telegraficzne.

Peszt 3 listopada. Tutejsze dzienniki ogłaszają dziś pismo prezesa Szentivanyi zwołujące deputowanych na sejm na d. 19 listopada.

Sztutgart 2 listopada. *Staats Anzeiger* wirtemburski zaprzecza doniesieniom *Köln. Ztg* i *National Ztg* względem mniemanych układów między Prusami a Wirtembergią co do obsadzenia twierdzy Ulm.

Paryż 2 listopada. Hr. Sartiges mianowany został senatorem i nie wraca już do Rzymu na swoją posadę poselską. (Doniesienie to zostaje w sprzeczności z telegrafowanym nam wczoraj ogłoszeniem *Monitora*, jako hr. Sartiges pozostaje w Rzymie. *Red.*)

Bukarest 2 listopada. Książę Karol powrócił dzisiaj. Nowa pożyczka została zaciągnięta w domu bankierskim Hermana Oppenheim.

Konstantynopol 2 listopada. Przywieziono tu z Kandyi trofea, tudzież jeńców i rannych. *Levant-Herald* powątpiewa o zupełnem stłumieniu powstania na Kandyi. Rząd turecki zamierza zamknąć wszystkie porty swoje statkom greckim. Zarządzono kroki policyjne przeciw śpiewaniu pieśni rewolucyjnych. Rozkazem sultanskim książę egipski Mustafa Fazyl zawieszony został z Paryża do Konstantynopola. Pełnomocnik portugalski Sovral został odwołany. Książę Karol Rumuński otrzymał przed odjazdem swoim order Osmanie z brylantami. Na wodach Lewantu oczekują przybycia eskadry amerykańskiej.

*Wiener Abendpost* zamieszcza oświadczenie półurzędowe dotyczące się podstaw organizacji monarchii, a mianowicie rozwiązania zawikłań konstytucyjnych. Artykuł ten jest jakby zapowiedzią aktów, które według otrzymanych przez nas doniesień, drukują się obecnie w Wiedniu. Artykuł ten mówi, że rząd obrał drogę porozumienia się z sejmami krajów korony węgierskiej w warunkach jedności monarchii i uznania praw historycznych. Zasada wolnego połączenia, a nie utraty praw musi być podwaliną budowy państwa. Wspólność interesów i konieczność wspólnego ich prowadzenia uznane zostały powszechnie; dla tego układy w tym przedmiocie z sejmem węgierskim rozpoczęte, prowadzone będą dalej i pewnie osiągną skutek pożądaný. Projekt wygotowany przez podkomitet sejmu węgierskiego stanowić będzie punkt wyjścia do dalszych narad. Myśl jednocząca znalazła swój wyraz w tym projekcie przez ustanowienie ministerstw dla spraw wspólnych i reprezentacji dla ich wspólnego traktowania. Zadaniem rządu będzie wypowiedzieć jasno myśl swoją wobec sejmu węgierskiego. Autonomia krajów korony węgierskiej jak i autonomia innych królestw i krajów koronnych musi stworzyć legalny związek w monarchii. Nie można jednak pominąć podstawy dyplomu październikowego, iż sprawy, które były przez długi szereg lat traktowane wspólnie w krajach niewęgierskich, muszą również i pod konstytucyjną formą zachować wspólność. Instytucje służące interesom duchowym i mające ułatwić wolny rozwój materialnych stosunków, muszą wspólnymi pozostać.

Zawily ten i zbyt ogólnikowy, bo teoretyczny wykład *Wiener Abendpost* da się przetłumaczyć praktycznie w te słowa: Dualizm, a w każdej z dwóch połów monarchii autonomiczny ustroj krajów koronnych.

Stosunek Badenu do Prus, wnosząc z uchwał obu Izb w Karlsruhe, wychodzi poza zakres organizacji Związku północnego i przysposabia Prusom drogę do ogarnięcia pod swój naczelný kierunek całych Niemiec.

Sejm Księstwa Luxemburskiego otwarty został d. 29 z. m. Namiestnik królewski, książę Henryk, nadmienił w zagajeniu swoim o stosunku Luxemburgu do nowego związku północno-niemieckiego, że księstwo trzymało się zdala sporu toczonego się w Bundestagu, pozostało w ciągu wojny neutralnem, a teraz wobec przeobrażenia dawnego Związku niemieckiego żąda utrzymania swojej niepodległości. Luxemburg jako dawniej twierdza związkowa z pruską załogą, dał powód do korespondencji dyplomatycznej, która nie przestała obracać się w przyjaznych formach.

Z tego się pokazuje, że sprawa ta jeszcze nie skończyła się.

Gabinet torysowski jest w wielkim kłopotcie z powodu reformy. Zapewne zechce on wnieść bil do parlamentu, ale bez wyparcia się swoich zasad, nie wnieście takiego, któryby zadowolnił stronnictwo reformistów, a tem mniej radykalistów. Tym

czasem agitacya wzmaga się, a teraz Bright przeniósł ją do Irlandyi. D. 30 z. m. miał on w Dublinie mowę na uczcie, a pomijając rzecz reformy, wprowadził na stół stan Irlandyi, z wielką trafnością karcil despotyzm kościelny i agraryjny Anglii i domagał się reformy nie tylko parlamentarnej lecz socyalnej, i wzywał Irlandczyków, aby mu dopomogli do przeprowadzenia pierwszej, bo ta utoruje drogę drugiej.

*La Patrie* ogłasza szczegóły względem opuszczenia Meksyku przez Francuzów. Pod koniec marca 1867 wszystkie wojsko odpłynę z Vera Cruz do Europy, gdyż zaniechany jest zamiar podzielenia ewakuacyi na trzy okresy, przez co takowa trwałaby dłużej o pół roku. Przed odpłynięciem wojsko francuskie dopomoże do wzięcia portu Tampico, którego dochody mają służyć na opłatę procentów od długu francuskiego. *La Patrie* sama jedna wierzy w utrzymanie się Cesarza Maksymiliana bez pomocy francuskiej.

Powstanie Kandyi jeśli nie zupełnie stłumione, to przynajmniej przestało dawać powód do mniemania, że się stanie ogniskiem szerokiego rozgągnięcia ruchu powstańczego na innych wyspach greckich tudzież na pograniczu królestwa Greckiego. Gabinet ateński zaniechał na teraz jak się zdaje projektu popierania tych ruchów, i czyni zadosyć wymaganiom tureckim, tamując wtargnięcie zbrojnych band do Tesalii.

Z Aten otrzymano przez Tryest doniesienia z 29go paźdz. Mówią one, że bankierowie greccy w Konstantynopolu zawarli z Portą układ względem nowej pożyczki miliona fant. sterl. Potiriu, kustosz starożytności na Akropolis, niegdys gari-baldeczyk, który z garstką ochotników zamierzał wpaść do Tesalii, został zeszłego tygodnia arestowany w Lamia i odstawiony do Aten.

Z Lamia donoszą: Gmina chrześcijańska Swokojo, w Tessalii, zrobiła bunt z powodu podstępnego uwięzienia jednego ze swojej starszyny. W zeszłym tygodniu zasły obrażające demonstracye pod oknami konsula tureckiego w Lamia. Poseł turecki w Atenach zażądał z tego powodu usunięcia prefekta. Rząd grecki uczynił temu zadosyć. Rząd zamierza odroczyć Izbę albo ją rozwiązać. Król sprzeciwia się temu ostatniemu. Russell, Gladstone i Millner Gibson spodziewani są w Atenach. Kreteńczycy opuścili stanowisko obronne pod Keramią z powodu braku zgody między dowódcami.

Tą samą drogą nadeszły wiadomości z Konstantynopola z dnia 28go października. Wszystkie dzienniki otrzymały polecenie wyrażania się z umiarkowaniem. Statek policyjny turecki przytrzymał statek z greckimi żołnierzami i amunicyą płynący z Syra do Kandyi.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA

**Ksawery Masłowski.**